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Sposób otrzymywania spoiwa do farb na bazie polichlorku winylu
i kopolimeru chlorku winylu z octanem winylu

Przedmiotem wynalazku jest s&osób wytwarzania
spoiwa na bazie polichlorku winylu do farb prze¬
znaczonych do drukowania wyrobów z polichlor¬
ku winylu, takich jak folia galanteryjna, odzieżowa,
tkaniny ipowlekane iltp. 5

W celu otrzymania dobrego nadruku na folii far¬
by przeznaczone do drukowania, np. metodą roto¬
grawiurową, muszą wykazywać niską lepkość przy
jednoczesnym zachowaniu optymalnej zawartości
substancji błonotwórczych, co jest związane z od- !0
powiednio przyrządzonym spoiwem.

Do przygotowania spoiw dla takich farb jako
substancję błonotwórczą stosuje się polichlorek
winylu, jego kopolimer z octanem winylu, a jako
rozpuszczalniki cykloheksanon, octany i inne. Roz¬
puszczanie polimeru prowadzi się na zimno lub
w podwyższonej temperaturze, przy czym w pierw¬
szym przypadku proces jest długotrwały, wyma¬
ga stosowania odpowiednich urządzeń zapewniają¬
cych energiczne mieszanie, natomiast w drugim
przypadku istnieje zawsze niebezpieczeństwo po¬
żaru mimo zachowania środków ostrożności
i wprowadzenia odpowiednich zabezpieczeń.

Znane spoiwa wytwarzane na bazie polichlorku 25
winylu mają wysoką lepkość, która jeszcze zwięk¬
sza się w czasie przechowywania, co często unie¬
możliwia otrzymanie dobrej jakości farb przezna¬
czonych do drukowania folii, a zwłaszcza do dru¬
ku rotograwiurowego. 30
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Znany jest również sposób wytwarzania spoiw *
do farb polegający na rozpuszczaniu w cyklohek-
sanonie i alkoholu benzylowym lub w metylocyklo-
heksanonie w temperaturze 110—130°C kopolimeru
chlorku winylu z octanem winylu, bądź kopolime¬
ru chlorku i octanu z kwasem maleinowym. Sto¬
sowanie podwyższonych temperatur wiąże się zaw¬
sze z niebezpieczeństwem pożaru przy przygoto¬
waniu spoiwa. W farbach wykonanych na samym
kopolimerze występuje migracja plastyfikatora
z podłoża drukowanego do spoiwa, co osłabia na¬
druk.

Stwierdzono, że unika się powyższych niedo¬
godności, jeżeli polichlorek winylu oraz kopolimer
chlorku winylu z octanem winylu zwilża się w tem¬
peraturze normalnej nieaktywnym rozpuszczalni¬
kiem organicznym lub mieszaniną rozpuszczalni¬
ków, najkorzystniej toluenem i (lub) ksylenem
a następnie rozpuszcza się w aktywnym rozpusz¬
czalniku organicznym najlepiej w cykloheksanonie.

Zwilżanie polimerów nieaktywnym rozpuszczal¬
nikiem przed ich rozpuszczeniem w aktywnym
rozpuszczalniku istotnie ułatwia i przyśpiesza uzys¬
kanie spoiwa, przy czym zarówno można zwil¬
żaniu poddać zmieszane ze sobą polimery, jak też
osobno każdy z nich.

Stwierdzono również i to stanowi odmianę

sposobu według wynalazku, że można uzyskać roz¬
twór spoiwa, jeżeli polichlorek winylu zwilżony
rozpuszczalnikiem nieaktywnym rozpuści się
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w cykloheksanonie i dopiero do tak sporządzone¬
go roztworu wprowadzi się zwilżony kopolimer.

Ilość polimerów stanowiących składnik błono-
twórczy rozpuszczonego spoiwa przygotowanego
według wynalazku wynosi 10—20% wagowych,
a w tym udział kopolimeru chlorku winylu z octa¬
nem waha się w granicach 10—90%.

Farby sporządzone na spoiwie otrzymanym we¬
dług wynalazku nadają się do wszelkich metod
drukowania wyrobów z polichlorku winylu, przy
czym dodatkową ich zaletą jest możność uzyski¬
wania wielobarwnych nadruków na zasadzie na¬
kładania się trzech barw podstawowych oraz uzys¬
kiwanie nadruków w tonach i półtonach. Farby
takie równomiernie zadrukowują duże płaszczyzny.

Poniższe przykłady ilustrują sposób według wy¬
nalazku oraz jego odmianę.

Przykład LI część wagową polichlorku wi¬
nylu zadano przy ciągłym mieszaniu 1,25 częścią
wagową ksylenu i 2,5 częściami wagowymi toluenu.
Otrzymaną mieszaninę połączono z uprzednio po¬
dobnie sporządzoną zawiesiną składającą się
z 1 części wagowej kopolimeru chlorku winylu
z octanem winylu, 1,25 części wagowej ksylenu
i 2,5 częściami wagowymi toluenu. Do całości do¬
dano 5 części wagowych cykloheksanonu i w ciągu
około 1 godziny przy odpowiednim mieszaniu uzy¬
skano klarowny roztwór polimerów.

Przykład II. 1 część wagową polichlorku
winylu zadano podczas mieszania 1,25 częściami
wagowymi ksylenu i 2,5 częściami wagowymi to¬
luenu. Otrzymaną mieszaninę rozpuszczono
w 5 częściach wagowych cykloheksanonu przy
ciągłym mieszaniu w temperaturze normalnej. Po
0,5 do 1 godzinie następuje całkowite rozpuszczenie
polimeru i wówczas wprowadza się zawiesinę
1 części wagowej kopolimeru chlorku winylu z oc¬
tanem winylu w mieszaninie 1,25 części wagowych
ksylenu i 2,5 części wagowych toluenu. Po upływie

około V2 godziny mieszania następuje rozpuszcze¬
nie całości i w ten sposób otrzymuje się roztwór
spoiwa.
Przykład III. Mieszaninę 1,3 części wago-

5 wych polichlorku winylu i 0,75 części wagowych
kopolimeru zadano 6 częściami wagowymi ksyle¬
nu przy jednoczesnym mieszaniu a następnie bez¬
pośrednio po zwilżeniu wprowadzono 6 części wa¬
gowych cykloheksanonu. Całkowite rozpuszczenie

10 polimerów uzyskuje się po mieszaniu całości
w ciągu 1h do 1 godziny.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Sposób otrzymania spoiwa do farb na bazie
polichlorku winylu i kopolimeru chlorku winy¬
lu z octanem winylu przez rozpuszczenie ich
w rozpuszczalniku organicznym, znamienny
tym, że polichlorek winylu i kopolimer chlor-

20 ku winylu z octanem winylu w łącznej ilości
10—20% wagowych w stosunku do gotowego
roztworu, przy czym udział kopolimeru w tej
ilości waha się w granicach 10—90% wagowych,
zwilża się w temperaturze normalnej nieaktyw-

25 nym rozpuszczalnikiem organicznym lub mie¬
szaniną rozpuszczalników, najkorzystniej tolu¬
enem i (lub) ksylenem, a następnie rozpuszcza
się mieszaninę w aktywnym rozpuszczalniku
organicznym najlepiej w cykloheksanonie.

30 2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że polichlorek winylu zwilża się rozpusz¬
czalnikiem nieaktywnym lub mieszaniną roz¬
puszczalników, korzystnie toluenem i (lub) ksy¬
lenem, po czym zadaje się rozpuszczalnikiem ak-

35 tywnym, a następnie wprowadza się do otrzy¬
manego roztworu kopolimer polichlorku winylu
z octanem winylu zwilżony uprzednio roz¬
puszczalnikiem lub mieszaniną rozpuszczalni¬
ków nieaktywnych.

ZG „Ruch" W^wa,, zam. 893-64 nakład 350 egz.
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